

Academia de Marinha

ASSUNTO: PRÉMIO

"Fundação Oriente - Embaixador João de Deus Ramos" / 2025

Está aberto concurso na Academia de Marinha, até ao dia 31 de outubro de 2025, para atribuição do prémio "Fundação Oriente – Embaixador João de Deus Ramos" de cujo Regulamento se transcrevem as condições mais importantes:

O Prémio "Fundação Oriente – Embaixador João de Deus Ramos" destina-se a incentivar e dinamizar a pesquisa e a investigação científica na História, Artes, Letras e Ciências ligadas ao Mar, e à presença portuguesa na Ásia Oriental.

O referido prémio é constituído por um diploma e por uma quantia pecuniária no valor de $5.000 \in$ (cinco mil euros).

Podem concorrer a este Prémio os cidadãos nacionais ou estrangeiros que apresentem trabalhos originais nos domínios referidos. Consideram-se originais os trabalhos não publicados ou cuja publicação tenha sido concluída no ano a que se refere o concurso ou no ano anterior.

Os trabalhos apresentados a concurso devem dar entrada na Academia de Marinha até às **16h30 do dia 31 de outubro** (sexta-feira).

O Regulamento do Prémio está à disposição dos concorrentes no Portal da Academia de Marinha, **academia.marinha.pt.**

Para mais informações pode contactar diretamente a Academia de Marinha pelas vias abaixo indicadas:

ACADEMIA DE MARINHA Edifício da Marinha Rua do Arsenal 1149-001 LISBOA

Telef.: + 351 210 984 708/9/10

E-mail: academia.marinha@marinha.pt

Academia de Marinha, 10 de julho de 2025

O PRESIDENTE,

José Manuel Silva Carreira

Vice-almirante